
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（公 示 本） 

 

 

 

 

项 目 名 称 ：  
通川区渠江流域魏家河段（仙女洞

上游）水环境治理工程（一期）       

  

建设单位（盖章）：         达州市通川生态环境局 项目办               

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 12 月 

国家生态环境保护部制 

四川省生态环境厅印 



 

 1 

表一、建设项目基本情况  

项目名称 通川区渠江流域魏家河段（仙女洞上游）水环境治理工程（一期） 

建设单位 达州市通川生态环境局项目办 
[...]
③向环保管理部门申报建设项目，内容包括规模、生产工艺、采用设备、建

设地点等； 

④请有资质的正规单位进行可行性研究和初步设计，进行建设项目环境影响

评价，待管理部门批准后进行建设。 

建设期 

①请有资质的正规单位按照设计图纸进行规范施工和全过程的施工监理、环

境监理，认真执行环评提出的建设期污染治理措施； 

②根据环评及批复的污染防治措施和“三同时”原则落实环保设施的建设； 

③在工程投入试运行前，检查施工现场恢复情况，未恢复的及时恢复。 

竣工 

验收期 

①项目建成后，按照相应法律法规要求进行自主验收； 

②监测环保设施运行效率与效果； 

③验收通过后，工程正式投入运行。 

运行期 

①制定切实可行的环保管理制度和条例。组织开展环保宣传教育培训； 

②把污染源监督和“三废”排放纳入日常管理工作，并落实到车间班组和岗

位，进行全方位管理； 

③实施有效的“三废”综合利用开发措施。收集整理和推广环保技术经验，及

时解决运行中出现的环保问题； 

④按照责、权、利实施奖罚制度，对违反法规和制度的行为根据情节给与处

罚，对有功者给与奖励； 

⑤配合当地和上级环保主管部门，认真落实国家环保法规和行政主管部门的

规定。接受环保管理部门的监督检查和管理； 

⑥按照环评及批复要求制订环境监测计划，定期进行污染源和环境监测，整

理分析各项监测资料，填报环境监测统计报表、环境指标考核资料，建立环

保档案，掌握污染排放情况，分析变化规律。 



 

 85 

（二）监测计划 

通过日常监测力求全面、正确反映河道水质净化厂污染物排放和环境质量

情况，反馈生产操作系统，防止污染，保护环境。环境监测的实施可委托当具

有监测能力的单位进行。根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试

行）》（HJ978-2018），本项目监测计划见表 7-22。 

表 7-22   本项目环境监测计划表 

序号 监测对象、监测点位 监测项目 监测频率 
标准（参照本项目

表四） 

1 
环境

空气 

河道水质净化

厂厂界无组织

废气 

臭气浓度、H2S、

NH3 
2 次/年 

参照执行

（GB18918-2002）

表 4 中 2 级标准 

2 噪声 厂界 噪声 4 次/年 
GB12348-2008 中 2

类标准 

3 废水 
本项目总排放

口 

pH、悬浮物、

CODCr、BOD5、氨

氮、总磷、色度 

4 次/年 设计出水水质 

六、环保投资估算 

本项目总投资 4500 万元，其中环保投资 32.5 万元，占总投资的 0.72%。项

目环保设施（措施）投资估算一览表见表 7-23。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 86 

表 7-23  环保投资一览表 

内

容 
项目 

污染物 

名称 
治理措施 

投资 

万元 

施 

工 

期 

废水治理 

生活污水 依托项目周边已有的卫生设施进行处理。 / 

施工废水 临时修建 1 个施工废水沉淀池，经沉淀后上清液

回用 
0.5 

废气治理 扬尘、废气 

配（或租）一辆洒水车，及时清扫路面尘土；设

置防尘围挡；使用商用混凝土；及时维护设备，

提高燃料使用效率；合理规划，文明施工 

1 

噪声治理 施工噪声 文明施工、合理安排作业时间。 / 

固体废物

处置 

土方石、建

筑弃渣、沉

淀池污泥 

土方石工程回填 5900m
3，其余 2300m

3运建设部

门制定地点堆放；站场建设产生的废弃材料尽量

回收利用 ；沉淀池污泥定期清掏，送垃圾填埋场 

2 

运

营

期 

废水治理 
办公生活污

水 

厨房废水经隔油器隔油后，汇同其他生活污水经

化粪池处理后，排入本项目污水处理站 
0.5 

废气治理 
污水处理站

臭气 

污泥脱水设施位于密闭脱水间内，并定期对渗滤

池、污泥浓缩池、污泥脱水间等消毒及喷洒植物

除臭剂等措施 

5.0 

噪声治理 设备噪声 
项目设备均为低噪声设备，并对产噪设备进行基

础减震 
2.0 

固体废物

处置 

生活垃圾 在办公生活区放置垃圾桶收集生活垃圾 0.1 

栅渣 脱水后送往当地垃圾填埋场卫生填埋 1.0 

污泥 
暂存于污泥暂存池内，定期送当地垃圾填埋场卫

生填埋或交由制砖厂等综合利用 
5.0 

化验废液、

废润滑油、

含油棉纱/

手套 

分类收集暂存于危废间内，定期交由有危废处理

资质的单位处理 
0.4 

地下水防渗 

重点防渗的污水处理构筑物建议采用不少于

50cm 厚的抗渗等级为 P6 的混凝土或不少于

30cm 厚的抗渗等级为 P8 的混凝土防渗措施；危

废间建议采用防渗混凝土+2mm 厚高密度聚乙烯

或至少 2mm 厚的其他人工防渗材料，渗透系数

≤1.0×10
 -10

cm/s；一般防渗区建议采用 20cm 厚的

抗渗混凝土（P6）进行防渗 

10 

环境监测 
进行日常水质监测，并定期委托有资质的单位进

行监测 
5.0 

合计  32.5 

 

 

 

 

 



 

 87 

表 7-24 竣工环境保护验收要求表 

类别 治理对象 环保设施 效果及要求 

废水 

生活污水 

厨房废水经隔油器（1 个，处理能力

0.5m
3
/d）隔油后，汇同其他生活污水经

化粪池（1 个，型号为 O2S701/12/Z2-4

地埋）处理后，排入本项目污水处理

站，经处理达标后排入魏家河 

达设计出水水质标准限

值：COD30mg/L、

BOD55mg/L、氨氮

1mg/L、总磷 0.2mg/L、

SS10mg/L、色度 10 

地下水 

重点防渗的污水处理构筑物建议采用不

少于 50cm 厚的抗渗等级为 P6 的混凝土

或不少于 30cm 厚的抗渗等级为 P8 的混

凝土防渗措施；危废间建议采用防渗混

凝土+2mm 厚高密度聚乙烯或至少 2mm

厚的其他人工防渗材料，渗透系数

≤1.0×10
 -10

cm/s；一般防渗区建议采用

20cm 厚的抗渗混凝土（P6）进行防渗 

不会对地下水产生影响 

废气 恶臭 

污泥脱水设施位于密闭脱水间内，并定

期对污水处理站消毒及喷洒植物除臭剂

等措施 

无组织废气满足《城镇

污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)

表 4 厂界（防护带边

缘）废气排放最高允许

浓度的二级标准 

固废 

生活垃圾 在办公生活区放置垃圾桶收集生活垃圾 

规范处置，不产生二次 

污染 

栅渣 脱水后送往当地垃圾填埋场卫生填埋 

污泥 

暂存于污泥暂存池内，定期送当地垃圾

填埋场卫生填埋或交由制砖厂等综合利

用 

化验废液、

废润滑油、

含油棉纱/

手套 

分类收集暂存于危废间（位于综合楼

1F，面积 9.64m
2）内，定期交由有危废

处理资质的单位处理 

噪声 各产噪设备 
项目设备均为低噪声设备，并对产噪设

备进行基础减震 

满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的

2 类标准 

生态

环境 
厂区绿化 植树、种草，绿化面积 4200m

2
 / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 88 

表八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

类型 
时期 

污染物 

名称 
处置方式 预期治理效果 

废气 

施工

期 

施工扬尘 常洒水、合理施工 
减少扬尘量，对环境无明显

影响 

施工车辆、设备

废气 
加强管理，提高燃料效率 对环境无明显影响 

运营

期 
污水处理站臭气 

污泥脱水设施位于密闭脱水间内，并定期

对渗滤池、浓缩池、脱水间等消毒及喷洒

植物除臭剂等措施 

达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-

2002）表 4 中的二级标准 

水污 

染物 

施工

期 

生活污水 依托项目周边已有的卫生设施进行处理 对环境无明显影响 

施工废水 修建临时沉淀池，沉淀后上清液回用 综合利用不外排，无影响 

涉水施工浑浊水 
采用钢围堰，围堰内水体澄清后再抽排到

魏家河，合理安排施工期，加强管理 
对环境无明显影响 

运营

期 

污水处理站 
采用格栅絮凝池+沉淀池+沉砂池+渗滤池

处理工艺处理 
达设计出水水质标准限值：

COD30mg/L、

BOD55mg/L、氨氮 1mg/L、

总磷 0.2mg/L、SS10mg/L、

色度 10 

生活污水 

厨房废水经隔油器隔油后，汇同其他生活

污水经化粪池处理达《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)三级标准后，排入本

项目污水处理站 

固体 

废物 

施工

期 

土石方 工程回填 5900m3 

规范处置，不产生二次 

污染 

建筑垃圾 部分（44.8t）外卖废品收购站 

沉淀池污泥 定期清掏，送垃圾填埋场 

运营

期 

生活垃圾 环卫部门统一清运 

栅渣 送往当地垃圾填埋场卫生填埋 

絮凝沉淀污泥 
暂存于污泥暂存池，定期送当地垃圾填埋

场卫生填埋或交由制砖厂等综合利用 

化验废液 
分类收集暂存于危废间内，定期交由有危

废处理资质的单位处理 
废润滑油 

含油棉纱/手套 

噪声 

施工

期 
施工机械及人员 合理布设高噪声设备 满足 GB12523-2011 标准 

运营

期 
设备噪声 

厂房隔声，设施设备均进行基础加固减

震，且选用低噪声设备 

达到 GB12348-2008 中 2 类

标准 

主要生态影响： 

在站区加强绿化措施（以草坪为主，适当种植树木），工程建成后绿化可使生态环境得到相应的改善，当

地生态环境均可得到相应的补偿和恢复。 

 

 

 



 

 89 

表九、结论及建议 

一、结论 

（一）项目概况 

达州市通川生态环境局项目办拟投资 4500 万元，在拟在通川区罗江镇（原

魏兴镇）厂坝村和罗江镇洞巴村交界处的魏家河左岸靠包茂高速附近新建一座

3 万 m
3
/d 的净化厂，用管道将魏家河河水接至净化厂，通过“絮凝+沉淀+渗

滤”工艺处理后再排入魏家河，并配套进场道路、污水管道等，项目占地面积

16940m
2。本项目建设的目的是解决魏家河滴水岩处因河道落差较大，水流冲击过程

中形成大量泡沫，造成下游 515 艺术创窟文创园附近魏家河道视觉感官极差的问题。

同时，做到改善河道水质的目的。 

（二）产业政策符合性结论 

本项目为污染河水治理项目，根据《产业结构调整指导目录》（2019 年

本），本项目属于“鼓励类”中“二、水利，第 19 项、水生态系统及地下水保

护与修复工程”。2019 年 9 月 11 日达州市通川区发展和改革局出具了关于《通

川区渠江流域魏家河段（仙女洞上游）水环境治理工程可行性研究报告》的批

复（通区发改审[2019]161 号），同意本项目建设，项目编号为 2019-511702-77-

01-387892。因此，本项目符合国家产业政策。 

（三）规划及选址符合性结论 

近年来魏家河生态破坏严重，湿地系统退化。通川区委及各级水利部门对

通川区渠江流域魏家河段水环境治理工程非常重视，先后做了大量工作。为保

护和改善沿河两岸的生态环境，营造绿水相连的优美景观，在《通川区土地利

用总体规划(2006-2020 年)》规划中明确提出了对渠江流域魏家河段水环境治理

的要求。为充分发挥水利工程设施在国民经济持续发展中的基础作用，减少洪

灾损失，促进魏家河段生态环境的改善，保障全面建成小康社会的宏伟目标的

实现，特别是关于加快城镇化发展战略的提岀，对通川区渠江流域魏家河段进

行河道整治已势在必行。 

本项目建设的目的是解决魏家河滴水岩处因河道落差较大，水流冲击过程

中形成大量泡沫，造成下游 515 艺术创窟文创园附近魏家河道视觉感官极差的

问题。同时，做到改善河道水质的目的。故项目选址位于通川区罗江镇（原魏

兴镇）厂坝村和罗江镇洞巴村交界处魏家河下游左岸滴水岩附近，借助地形高



 

 90 

差，河水依靠重力流用管道引至河道水质净化厂的前端处理设施。本项目于

2019 年 9 月 8 日取得达州市通川区住房和城乡规划建设局出具的《建设项目选

址意见书》（选字第 2019-62 号），于 2019 年 9 月 9 日取得达州市通川区自然

资源局出具的《用地预审意见》（达市通自然资函[2019]96 号）。 

本项目进场道路与国道 210 连通，交通条件十分便利。本项目不涉及风景

名胜区、自然保护区、文物古迹等，不涉及基本农田及饮用水源保护区。施工

及运行过程中采取相关环保措施后，不会对当地自然、社会环境造成明显不利

影响，从环保角度来看，项目选址合理。 

（四）平面布置合理性结论 

总体布局原则：①节约用地的原则，场区在用地布局过程中尽量布局紧

凑，节约用地；②节省投资原则，场区在布局过程中尽量减小占地面积，节省

投资；③功能合理原则，场区在布局过程中密切结合工艺布局，流程合理，方

便使用。 

平面布局：本着节约土地资源，厂内各构筑物布局较紧凑，按照处理工艺

依次布置格栅絮凝池、沉淀池和渗滤池；污泥浓缩池及污泥脱水间设置于站区

中部，一是尽量缩短污泥站内输送距离，方便了污泥的集中处置，减轻环境污

染，二是远离了农户，减轻了恶臭对其影响；按照工艺流程合理布置各工艺单

元，污水及污泥均通过重力流进行输送，节约能耗，减少噪声污染。厂界四周

及构筑物周边进行绿化，评价认为，本河道水质净化厂总图布置总体上是合理

的。 

（五）项目所在地区环境质量现状结论 

1、环境空气质量现状 

根据达州市生态环境局公布的《2019 年达州市环境状况公报》，市城区及

各县（市）空气质量达标率为 82.5%~97.0%，其中，宣汉县 94.5%，万源市

97.0%，开江县 93.7%，渠县 91.5%，大竹县 88.8%，市城区 82.5%。全市环境

空气中主要污染物 PM10、PM2.5和 O3。市城区 SO2、CO、O3年评价结果达标，